1. *Thomæ selsa supponere.* Pal. quatuor subicit.
 2. *Ne regna viderentur unum rem, etc.* Lambinus heic mirè iudic de meo Cælon. Quod nos repræsentamus, nec tor auctoritate Victoris, nec in quibuslibet sustentant affirmat & Tornebus: cui quod item denegat.
 3. *Non est opinioibus sed natura.* S. etiam omnes Pal. & Gualt. in natura operari opinioibus sed in natura: quomodo nec Aldus tenet.
 4. *Ad hoc verè animis omnes tendunt in bona.* Victor us & Tornebus publicant, addunt: *ut vero animis unum etc.* & sic ferè in fine notat: *id est animo uno.*
 5. *Si per se non dicitur esse.* I a Pal. quartam tert. benignus, & S. Victor, neque aliter editio Tornebi.
 6. *Non est opinioibus sed natura.* Sic Pal. quart. Fabricie editio à Tornebi.
 7. *Immitatix hoc, voluptas, malorum amens, malis omnium.* cuius blanditiis corrupti, quæ natura bona sunt, quis dulcedine hac,

8. *Ubi illa sancta amicitia.* Pal. quatuor sibi illa sancta, quod non ita inficetam videri audeat.
 9. *Colligunt & erubescant pudici etiam loqui de pudicitia.* Sic V & S Tornebianæ; neque aliter membrans S Victorisquam quod meliore forsam posuit, de pudicitia loqui: nihil huc lectioe certius; ut nihil ineptius Lambino anà. Ed. prior & Pal. quart. colligunt, erubescunt. *Pudici tam loqui quod pudicitia.* *Ac, etc.* ut fuerit *Colligunt* 5, neque aliter certius aut Fabricianus quàm quod *in loqui de pudicitia, tertia vulgata* habebat: *erubescunt: & pudici invid te loqui.* *Ac.*
 10. *Ac me in ista solum Ph. lesiphorum pudet.* Reg. & hunc locum correxerit ex Pal. m. s. & Fabriciano alio eam eul. *Ac me in ista solum Ph. lesiphorum pudet* abiecerat nimirum; neque comparat in eod. ce S Victor: s. cohærent hoc cum superius Tornebi; neque quodquam deest, ut videbatur Tornebo.
 11. *Id est in ista natura.* Haud aliter dem S. V. Victoris, item ed. s. V. Victor, & Tornebi vulgata, multatum.
 12. *Infamia propter rei turpitudinem consequatur.* Victor: id est *infamia* dicitur, neque aliter S Victoris volumem, aut Pal. tert. cessat tamen alterum in ceteris nostris.
 13. *Laudari tute aut vituperari potest.* Ita ferè pleurearum nostris, nisi quod quat. à Fabr. laudari: sic Tornebus induxit em. sibi laudari. *Itaque vituperari potest.* non sequor.
 14. *Si ab ejus natura recesseris.* Ita nostri aliquotus tamen tamen Salce, *etiam recesseris, quod admittit Victor & Tornebi, neque improbat.* I. Per

divinamque virtutum? quod item ad contrariam laudem in virtutem dici potest. 1. Postremo, si propter alias res virtus expetit, melius esse aliquid, quam virtutem, necesse est. Pecuniamne igitur? an honores? an formam? an validudinem? quæ, & cum adfunt, per parva sunt; & quam diu assutura sint, certum sciri nullo modo potest. an, (quod turpissimum dictum est) voluptatem? at in ea quidem spernenda, & repudianda, virtus vel maxime cernitur. Vide tamen, quantæ series rerum, sententiarumque sit: atque ut ex alio alia nectantur? quin tabeabar longius, nisi me retinuissem. *Quæ* Quo tandem? libenter enim, frater, ad istam orationem tecum prolaberer. *M.* Ad finem bonorum, quod referuntur, 2 & cuius adipiscendi causa sunt faciendi omnia: controversam rem, & plenam dissensionis, inter doctissimos, sed aliquando tamen judicandam. *A.* Qui istuc fieri potest, L. Gellio mortuo? *M.* Quid tandem id ad rem? *Att.* Quoniam Athenis audire ex Phadro meo memini, Gellium, familiarem tuum, cum proconsul ex prætura in Græciam venisset; Athenis philosophos, qui tum erant, in locum unum convocasse, ipsiq; magnopere auctorem fuisse, ut aliquando controversiarum aliquem facerent modum, quod si essent eodem animo, ut nollent *astutem in lictibus conserere*: 3 posse rem convenire: & simul optatam suam illis esse pollicitum, si posset inter eos aliquid convenire. *M.* Joculari istuc quidem, Pomponi, & à multis sæpe derisum, sed ego planè vellem me arbitrum inter antiquam Academiæ, & Zenonem datum. *Att.* Quo tandem istuc modo? *M.* Quia de re una solum dissident, de ceteris mirificè congruunt. *Att.* 4 Ain tandem una de re est solum dissensio? *M.* Quæ quidem ad rem pertinet, una: quippe cum antiqui omnes, quod secundum naturam esset, quo juremur in vita, bonum esse decreverint: hic, nisi quod honestum esset, 5 nihil putarint bonum. *Att.* 6 Per parvam verò controversiam dicis, ac non eam, quæ dirimat omnia. *M.* Probè quidem sentis, si re, ac non verbis dissiderent. *Att.* Ergo assentiris Antiocho familiari meo (magistro enim non audeo dicere) quo cum vixi, & qui me ex nostris præne convellit hortulis deduxit que in Academiæ perpauca passibus. *M.* Vir iste 7 fuit ille quidem prudens, & acutus, & in suo genere perfectus, mihi que ut scis familiaris: cui tamen ego assentiar in omnibus necne, mox video: hoc dico, controversiam totam istam posse sedari. *Att.* 8 Quin istuc tandem vides? *M.* Quia si, ut Chius Ansto dixit, 9 solum bonum esse di-

ceret, quod honestum esset, malumque, quod turpe, ceteras res omnes planè patens, ac ne minimum quidem utrum adessent, an abessent, interesse: valde à Xenocrate, & Aristotele, & ab illa Platonis familia discreparet, essetque inter eos de re maxima, & de omni vivendi ratione dissensio. Nunc verò cum decus, quod antiqui summum bonum esse dixerunt, hic solum bonum dicat: item dedecus, quod illi summum malum, hic solum: divitiarum, valitudinem, pulchritudinem, commodas res appellet, non bonas: paupertatem, debilitatem, dolorem, incommodas, non malas: sentit idem, quod Xenocrates, quod Aristoteles: loquitur alio modo. Ex hac autem non rerum, sed verborum discordia, controversia nata est de finibus: in qua quoniam *vs vcapionem xii. tabulæ: 10 inter quinque pedes esse* voluerunt depasci veterem possessionem Academicæ ab hoc acuto homine non finemus; nec *11 Mamillia lege singuli, 12 sed ex iis tres arbitri finem regemus*. *Quæ* Quamnam igitur sententiam dicimus? *M.* Requirit placere terminos, 13 quos Socrates pegeritque prætere, *Q.* Præclare, frater, jam nunc à te verba usurpantur civilis juris, & legum: quo de genere *14* expecto disputationem tuam, nam ista quidem magna judicatio est, ut ex te ipso sæpe cognovi. Sed certe res ita se habent, ut ex *NATURA VIVERE, SVM-VM BONVM SIT* id est vita modica, & apta virtute perfrui: aut naturam sequi, & ejus quasi lege vivere, id est, nihil quantum in ipso sit, prætermittere, quo minus ea, quæ natura postulat, consequatur, quod 15 inter hæc velit virtute tanquam lege vivere. Quapropter hoc judicari nescio an unquam, sed hoc sermone certe non potest, si quidem id, quod suscipimus, perficere simus. *Att.* At ego 16 huc declinabam nec in vitium. *Q.* Licebit aliis: nunc id agamus, quod cœpimus, cum præsertim ad id nihil pertineat hæc de summo malo, bonoque dissensio. *M.* Præsertim, Quinte, dicis, nam quæ à me adhuc dicta sunt, * *Q.* Nec Lycurgi leges, nec Solonis, neque Charondæ, neque Zaleuci, nec nostras *xii. tabulas*, nec plebiscita desidero: sed te existimo cum populis, tum etiam singulis hodierno sermone legis vivendi, & disciplinam daturum. *M.* Est hujus verò disputationis, Quinte, proprium id, quod exspectas atque utinam esset etiam facultatis meæ. Sed profectò ita se res habet, ut quoniam *VITIO RVM EMENDATRICEM, LEGEM* esse oportet, commendantricemque virtutum, ab ea vivendi dicitur ducatur. Ita fit, ut *mater omnium bonarum artium, sapientia sit*: à cuius amore Græco verbo

1. Postremo si propter. Sic Pal. quart. & Fabr. expressitque item Victorius alioque vulgata, Nam si propter.

2. Brevisque adipiscendi causa. Est à Victorio, nam Turnebus, assensio prius publicari verbum illud non habebant, neque exstat in Pal. tert. nam quart. assensio Fabr. assensio.

3. Possit rem convenire. Forasan inter ferendum, posse rem cum convenire, nam est in Pal. quart. cum, in tert. cum, in S. Victorio. & cons. aliquid latet aut videntur mox expungenda; si pesser inter ut aliquid convenire.

4. Ain tandem? una de re est. Sic Turnebiana; quippe Victorius Ain tandem? una non est solum dissensio? & habet utraque lectio fautores mss.

5. Nihil putavit bonum. Vox nihil abest mss. nostris quatuor; & vero non admittit Victorius, indicavitque Turnebus non agnosci à libro suo veter. & sic interdum loquitur quos offendit exemplis Consulatur.

6. Per parvam verò controversiam dicis. ac non eam quæ dirimat omnia. Lectio controversia nam edit. & Victorius, Parvam vero controversiam dicis, quæ dirimat omnia. Turnebus adheret vulgato, nisi quatenus reposuit parvam, quomodo & Pal. tert. ac enim quart. per parvam verò controversiam sic dicit. C. An non eam quæ dirimat omnia. S. Victorius liber: Per parvam verò cont. dicis ac nescio omnia quæ dirimat omnia. unde Gulielmus conjicit, ac non eam quæ dirimat omnia.

7. Fuit ille quidem prudens. Si obtinendum mss. nostris omnibus, abicienda à C. & quidem, ut fecit Petr. Victorius.

8. Quin istuc tandem vides? Est à Victorio editione; cui adscriptur Fabr. cianus; etiam Palat. quart. nisi quod is præterea, tandem ne.

9. Solum bonum esse dicitur, quod honestum. Pall. nostris, item Gulielmianis non adest illud d. ceret, habetque, quart. ac Fabr. esse; infra quoque insertæ, pro insertæ, de qua scriptura deliberent quibus placulum est otii.

10. Inter quinque pedes esse voluerunt. Haud fecus editi omnes ante Victorium, s. pobi cavitis, intra quinque pedes esse voluerunt; quomodo leg. voluerat Aleianus; scilicet rationes ex Aggen. o. videtur et. Cod. Piniun. reg. nostræ scripturæ accedunt Pall. & codex S. Victoris, item Fabricianus, imò & Turnebi veteres; qui item consulatur hoc loco.

11. Mamillia lege. Sic Fabr. & Victor. item ver. l. ber. Claudii Puteani: alluduntque literæ Pal. tertii in quo *Mamillia*, vulgati olim *Mamilla*.

12. Sed ex iis tres arbitri. Pall. h. e. S. Victoris h. i. Fabr. i. e. Victorius edito. o. excludit illud, ex iis, suppositaque nec. verum argote finxit Ranconneus de priore, sed ex xii. tres ab. ut notavit Turnebus lib. iv. Adversar. cap. 24. quod statim in contextum admittit Lambinus, quam bene, ipse videtur, consulatur tamen & Cæcilius libro v. Observat. cap. 21. ubi & propugnat emendationem hæc AEmarianam.

13. Quæ Socrates pegerit. Iniquæ patens. Est à Turnebi scriptis neque fecas S. Victoris libri, præsertim vellicet à parvis notatum Prilianis, edit. ol. s. p. agerit.

14. Expecto disputationem tuam. Pal. quart. & Fabr. dubitationem. Inter hæc verba verior, temp. ut lege vivere. Serpius S. Victoris virtutem ex quo fact. Gulielmus, veriorum.

15. Hoc dicitur bonum nec in vitium. Item liber in vitium, quod probabat Gulielmus dictum, sicut ingratum.

verbo PHILOSOPHIA nomen invenit: qua nihil à diis immortalius, uberior, nihil florentius, nihil praeftabilius hominum vitæ datum est. hæc enim una nos cum ceteras res omnibus, tum, quod est difficillimum, docuit, ut nosmet ipsi nosceremur: cujus præcepti tanta vis, tanta sententia est, ut ea non homini cuiquam, sed delphico deo tribueretur. Nam qui se ipse norit, primum aliquid sentiet se habere divinum, & ingeniumque in se suum, sicut simulacrum aliquod, dedicatum purabit; tantoque munere decorum semper dignum aliquid & fasces & sentiet: & cum se ipse perspexerit, totumque tentabit; intelliget, quemadmodum & à natura subornatus in vitam venerit, quantaque instrumenta habeat ad obtinendam, adipiscendamque sapientiam; quoniam principio rerum omnium quasi adumbratas intelligentias animo, ac mente conceperit: quibus illustratus, sapientia duce, bonum virum, & ob eam ipsam causam carnet se beatum fore. Nam cum animus, cognitit, perceptisque virtutibus, à corporis obsequio indulgentiaque discesserit, voluptatemque, sicut labem aliquam decoris oppresserit, omnesque mortis, dolorisque timorem effugerit, & societatemque caritatis coierit cum suis omnibus, quæ natura conjunctos, suos duxerit, cultumque deorum, & puram religionem susceperit, & exacerit illam, ut oculorum sic ingenii aciem, ad bona diligenda, & rejicienda contraria: quæ virtus ex providendo est appellata.

PRVDENTIA: quid eo dici, aut excogitari poterit beatius? idemque cum cælum, terras, maria, rerumque omnium naturam perspexerit, ea que unde generata, quò recurrant, quando, quo modo obitura, quid in iis mortale, & caducum, quid divinum, æternumque sit, viderit, ipsamque

ea moderantem & regentem præneprehenderit, seque non unis circumdatum moribus, & popularem alicujus definiti loci, sed civem totius mundi, quasi unius urbis, agnoverit; in hac ille magnificentia rerum, atque in hoc conspectu, & cognitione naturæ, dii immortales, quam ipse se noscet! quod Apollo præcepit Pythius, quam contemnet, quam despiciet, quam pro nihilo putabit ea, quæ vulgo dicuntur amplissima! Atque hæc omnia, quasi experimento aliquo, vallabit differendi ratione, veri, & falsi judicio, scientia, & arte quadam intelligendi, quid quamque rem sequatur, & quid sit cuique contrarium. Quamque se ad civilem societatem natum senserit, non solum illa subtili disputatione sibi utendum putabit, sed etiam suscipiat perpetua oratione, qua regar populus, qua stabiliat leges, qua castiget improbos, qua tueatur bonos, qua laudet claros viros: qua præcepta salutis, & laudes aptè ad persuadendum cadent suis civibus: qua hortari ad decus revocare à stigmatibus, consolari possit afflictos; factaque, & consulta fortium, & sapientum, cum improborum ignorantia, sempiternis monumentis prodere. Quæ cum tot res, tantæque sint, quæ inesse in homine perspiciantur ab iis, qui se ipsi velint nosse, earum parens est, educatrixque sapientia. **AT.** Laudata quidem à te graviter, & verè. Sed quorsum hæc pertinent? **M.** Primum ad ea, Pomponi, de quibus acturi jam sumus: quæ tanta esse volumus: non enim erunt, nisi ea fuerint, unde illa manant, amplissima. Deinde facio & libenter, & ut spero, rectè, quod eam cuius studio teneor, & quæque me, quicumque sum, efficit, non possum silentio præterire. **AT.** Verò fieri & meritò, & ipse fuitque id, ut dicis in hoc sermone & faciendum.

1. *legimusque in se suam.* Delecta syllaba Gulielmus tentabat quæ in se, non male.
 2. *Legem à sobrietas.* Forco sua oratio, inquit Gulielmus, sed hinc hinc variant, & bene explicat Turnebus.
 3. *Delectatque caritatis cogitatio non sua, &c.* Non est isthuc à comendari Turnebi, ut ait Mar. Mich. Brutus, sed à libris veteribus, neque aliæ etiam Victorii edicō, nisi quod ea forte typotheca emissa, & quædam tamen exemplar S. Victorii. Pal. quart. habebat ad oram edicōis emissa.
 4. *Popularem alicujus definiti loci.* Illud definiti deest olim im-

pressis; revocav' que ex Victoriana & Turnebiana, quod ex faret alicujus in membranis S. Victorii.
 5. *Quæque me quicumque sum efficit.* Pal. tert. & S. Vi. & meum; unde Gulielmus me eum, non ineptè.
 6. *Vere facio, & merito, & ipse, &c.* Est à Victoriana editione cui accedit coæx S. Victorii, etiam Pal. quart. nisi quod in Turnebus publicavit: *Enimvero facio, &c.* quod secutus est Aldus Nepon. nam Lamb. antiquum obtinet multa de suo intersepta.
 7. *Faciendum.* Fu' istud in veteribus scriptis, inde collegi quod esset in Pal. quarto *faciendum.*

M. TULLII CICERONIS
 DE
 LEGIBUS,
 LIBER SECVNDVS.
 ATTICVS. QVINTVS. MARCVS.

ATTICVS.

ATT Equidem, qui nunc potissimum huc venerim, fatiari non queo: magnificentique villas, & pavimenta marmorea, & laqueata tecta contemno. ductus verò aquarum, & quos isti tubos & euripos vocant, quis non cum hæc videat, irriserit? Itaque, ut tu paullo ante de lege, & jure differens, ad naturam referebas omnia; sic in his ipsis rebus, quæ ad quietem animi, delectationemque quaruntur, natura dominatur. Quare antea mirabar, (nihil enim his in locis nisi saxa, & montis cogitabam: idque ut facerem, & orationibus inducebar tuis, & versibus) sed

L III
mira-

Ed visne, quoniam & satis jam ambulatum est, & tibi aliud dicendi initium sumendum est, locum mutemus, & in insula, quæ est in Fibreno, (nam opinor illi alteri flumini nomen esse) sermoni reliquo demus operam, sedentes? **M.** Sane quidem, nam illo loco libentissime soleo uti, sive quod mecum ipse cogito, & sive aut scribo, aut lego.

1. *IN Fibreno.* Pal. S. V. & Fabr. *Fibreno*, quomodo, etiam partim sic in veteri suo textus est Turnebus, ed infra tamen cap. 3. necesse est vulgatio.
 2. *Et ut aut scribo, aut lego.* Est à Victorio, nam edicō, sive aliquid, quod in solo Pal. quart. enim sive aliud quid, S. Vi. sive aut quid, quomodo & Fabr.
 3. *Non potissimum hoc veni in.* V. legatur partim, non primam sed alteram est in Pal. in Fabr. & S. Vi. exhibuitque olim Victorius ac

Turnebus; sed meruerunt sequi ad unum omnes, Suetonius, Camerarius, Lambinus, Aldus Nepon, Brutus, vellem se, te cauam.
 4. *Et laqueata tecta.* Pal & Fabr. *laqueata*, neque nunc unum recedit S. Vi. unde Gulielmus, & ista *laqueata*.
 5. *Quos isti Tubos & Euripos vocant.* Sicen. noster, rum quædriga; etrueraque è suis Victorius ac Turnebus, antea erat, *tubos & euripos*.

admirari absorbeat; & ad sermonis morem usitati trahat. A parvis enim Quinte, dicimus, 1. SI IN IUS VOCAT, atque ejusmodi alias leges nominare, sed verò intelligi sic oportet, & hæc, & alia iusta, ac verita populorum, vim habere ad rectè facta vocandi, & à peccatis avocandi; quæ vis non modo senior est, quam ætas populorum, & civitatum, sed æqualis illius, cœlum, atque terras tuentis, & regentis dei, neque animi effectus divina sine ratione potest, nec ratio divina non hanc vim in rebus, pravisque sciendis habere: nec, quia nusquam erat scriptum, ut contra cunctis hostium in ponte unus assideret, à tergoque pontem intercedendi juberet, iccirco minus Cœcilem illum rem gessisse tantam, *fortitudinis lege*, atque impetio putabimus: nec si regnant Tarquinio nulla erat Romæ scripta lex de stupris, iccirco non contra illam legem *simpliciter* Sen. Tarquinio vim Lucretiæ, Tricipitini filia, attrahit. erat enim ratio perfecta à rerum natura, & ad rectè faciendum impellens, & à delicto avocans: quæ non tam demum incipit lex esse, cum scripta est, sed tum, cum *vera* est, etiam autem simul est cum mente divina, quam obtemperat vera, atque princeps, apta ad jubendum, & ad vetandum, ratio est recta summi Jovis. Q. Assentior, frater, ut *VERUM EST RATIONE, VERUM QUOQUE SIT*, neque cum litæris, quibus scita scribuntur, aut oriatur, aut occidat. Ergo ut illa divina mens, summa lex est; item, 2. cum illa homine est perfectum, est in mente sapientis. Quæ sunt tantæ variet, & ad tempus descripta populi si favore magis, quam te, legum nomen tenent. omnem enim legem, quæ quidem rectè lex appellari possit, esse laudabilem, quibusdam talibus argumentis docent. Constat profectò AD SALUTEM CIVITATUM, civitatumque incolumitatem, vitam que hominum quietam, & beatam, INVENTAS ESSERE LEGES: eosque, qui primùm ejusmodi scita sanxerint, populis ostendisse, ea se scripturos, atque laturus, & quibus illi adscriptis, susceperitque, *honeste, beateque viverent*: quæque in compositione, sanctæque essent, eas LEGES videlicet nominant. Ex quo intelligi par est, eos, qui *perniciosè, & in justè populi jussu descripterint*, cum contra fecerint, populis polliciti, profectò si que sint, quidvis potius talis, quam leges: ut perpericuum esse possit, in ipso nomine legis interpetando inesse vim, & sententiam iustæ, & juris legem. Quæ rogitur à te, Quincte, sicut illi solent; Quo & IUSTITIA caret, ob eam ipsam causam, quòd eo caret, pro nihilo habenda sit, id estne numerandum in bonis? Qu. Ac maxime quidem M. Lege autem carens civitas, ane ob ipsum habenda nullo loco? Qu. Dici aliter non potest. M. Necesse est igitur, legem haberi in rebus optimis. Qu. Profus assentior. M. Quid, quod multa perniciosa, multa pestiferè iciscuntur in populis, quæ non ma-

gis legis nomen attingunt, & quam si latores aliqua concessu suo sanxerint? Nam neque medicorum præcepta dici verè possent, si quæ inscii, imperitique pro salutaribus morifera conscriberent: neque in populo lex, cuiusmodi fuerit illa, etiam si perniciosum aliquid populus accepit. Ergo est lex, iustorum iniustorumque distinctio, ad illam antiquissimam, & rerum omnium principem expressa naturam, ad quam leges hominum diriguntur, quæ *supplicis improbi afficiunt, defendunt, ac tuentur bonos*. Qu. Præclare intelligo: nec verò jam aliam esse ullam legem puto non modò habendam, sed ne appellandam quidem. M. Igitur tu Titias, & Apulejas leges nullas putas? Qu. Ego verò ne Livias quidem. M. Et rectè quæ præsertim uno versiculo senatus, puncto temporis sublata sint: lex autem illa, cujus vim explicavi, neque tolli, neque abrogari potest. Qu. Eas tu igitur leges rogabis videlicet, quæ numquam abrogantur. M. Certe, si modò acceptæ à vobis duobus erunt. Sed, ut vir doctissimus fecit Plato, atque idem gravissimus philosophorum omnium, qui princeps de reip. conscripsit, idemque separatim de legibus ejus, id mihi credo esse faciendum; ut priusquam ipsam legem recitem, de ejus legis laude dicam, quod idem & Zaleucum, & Charondam fecisse video; cum quidem illi non studii, & delectationis, sed reip. causa leges civitatibus suis scripsissent. Quos imitatus Plato, videlicet hoc quoque legis putavit esse, *persuadere aliquid, non omnia viæ minis cogere*. Qu. Quid, quòd Zaleucum istum negat ullum fuisse Timæus? M. At Theophrastus auctor haud deterior, mea quidem & sententia; meliorem multi nominant: commemorant verò ipsius cives, nostri clientes, Locri. Sed siue fuit, siue non fuit, nihil ad rem, loquimur, quod traditum est. Sit igitur hoc à principio perfectum civibus, DOMINOS ESSERE OMNIUM REBUM AC MODERATORES DEOS, eaque quæ gerantur, eorum genere, vi, ditione, ac nomine, eosdemque optimè de genere hominum mereri, & qualis quisque sit, quid agat, quid in se admittat, qua mente, qua pietate colat religiones, intueri; piorumque, & impiorum habere rationem. his enim rebus imbutæ mentes, haud sanè to abhorrebunt ab utili, & à vera sententia. Quid est enim verius, quam neminem esse oportere tam stultè arrogantem, ut in se rationem, & mentem putat inesse, in cœlo mundoque non putet? aut ut ea, quæ vix summa ingenii ratione comprehendat, nulla ratione moveri putet? quem verò *astrorum ordines, quem diurnum nocturnumque vicissitudines, quem mensuram temperatio, quæque ea, quæ dignantur nobis ad fruendum, non gratum esse cogant*; hunc hominem omninò numerare qui decet; cumque omnis, quæ rationem habent, præsentis, quæ sint rationis expertia, *ne scilicet sit dicere, nihil reip. præstare*

LIII 2 naturæ

1. SI IN IUS VOCAT, atque ejusmodi alias leges, &c.) Secutus sum Pal. quæ neque abibat tertius, nisi quod is, atque ad ejusmodi, &c. quid quòd ne quòd a præterit: nihil aliud usus & Nepos; ut nimirum Titios principum modò legis laudavit. sequentes editiones adjectæ VOCAT ATQUE, & AT, & quomodo, &c. quòd dicitur consules nonnulli crucem fixerunt. certe Cujacius lib. vii. Observat. cap. 6. leg. se capitur, VOCAT, ME, & AT. Carno contra defendit alterum lib. i. Emendar. et atque enim idem esse quòd statim, quod ipsum ter ginta aliquot ante annos prodiderat Turnebus.

2. Cum in hincis est pectus, est in mente sapientis.) Hæc est lectio recepta, quam & mirè probat Turnebus, referens, ut in Pall. & Fabr. ipse edidit, in perfectum in mentem. quod & excipit in S. Victorius, ex preteritisque ed. nonne hæc Petrus Victorius Lambinus multa interjecit de suo; & nobis h. dot. tacit.

3. Variè & ad tempus descripta populi si favore, &c.) Sic uno consensu Vid. & Turnebus; secutusque est Aldus Nepos. nam Lambinus adhibuit vulgata, var. & ad tempus scripta populi favore. Pal. quart. exhibet, variè & ad tempus descripta, populi favorem magis quàm legum veterum, cui & sunt quæque sentus.

4. Quibus illi adscriptis, susceperitque, Pall. & Tab. & S. V. Et illi adscriptis, notat, quæ Guelmicius, à literam puncto signatam, mihi edita fuerant.

5. La juris legendi, jura Turnob. editio, nam Victorii & vim legendi

communio lectio juris ostendi; cui assentitur Pal. cert. sed quart. habet & jurulenti.

6. Quam si latores aliqua concessu suo sanxerint.) Leg. & Guelmicius, latentes missus suo. quod verum videtur: certe præponendis tribus quatuor conjunctancis Lambini, eodem modo conjecit. Lipsius lib. ii. Antiqu. cap. 2.

7. Ergo tu Titias & Apulejas.) Scriptura ista vera est; neque tal. eor. co dex S. Victorii & li quos (excipit Petrus Victorius; nisi quod i s. univ. d. ditione Titias, male rescribendum enim fuerat: veteri ratione literarum, in T. A. S. quod valeret in Titias, h. s. in m. legendum illud in majusculum; suppeditanque exempla Pandectæ Florentinorum, cur re ab. b. tratus sum, acquiriturque responsio Quinti; & Ego var. &c. Por. Victorius lib. i. Advers. libelic. et. inclinatur reponere Titias, aut Titias. Videtur lib. dom. rationes ejus, minimè frivolæ.

8. Sententia: meliorem multi nominant. Lipsius lib. ii. Variarum. c. ii. labem h. jur. sententiæ aofere conatur, rescribendo, sententia melior, cum multis commemorat, ingeniosè. Turnobus monuit alios legere, sententia melior, mali non erant.

9. Quod dicitur, ac nomine.) Est à Turneb. quippe Victorius omisit Mod. quod nec in Palat. quæ in vulgata, quæ, & nominis.

10. Ab. rebus ab uti li & a vera sententia.) Pall. nulli ac vera sententia.

20. Quæ.

naturæ omnium rerum : rationem inesse in ea , confitendum est . Vtileis esse autem opinioniones has , quis neget , cum intellegat , quam multa firmentur *iurando* , et quam res salutis sint foriterum religionis ? quam multos divini supplicii metus a scelere vocarit ? quamque sancta sit societas civium inter ipsos , diis immortalibus interpositis tum iudicibus , tum testibus ? Habes legis præcium : sic enim hoc appellat Plato . Quod si vero , frater , et in hoc admodum delector , quod in aliis rebus , aliisque sententiis veterariis , atque illis . nihil enim tam dissimile est , quam vel ea , quæ antè dixisti . vel hoc ipsum legis exordium . Vnum illud mihi videris imitari , orationis genus . Mellem fortasse , quis enim id poterit , aut unquam poterit imitari ? nam sententias interpretari perlicite est . Quod quidem ego facerem , nisi plane esse vellem meum . quid enim negotii est , eadem , prope verbis isdem conversa , dicere ? Quod si Profus assentior . Verum , et ut modò tute dixisti , te esse maiorem . Sed iam exprope , si placet , istas leges de religione . Mellem nam equidem , ut poterò : et , quoniam & locus . & iterum , familiaris est , legum leges voce proponam . Quod . Quidnam id est ? Sunt certa legum verba . Quinte , neque ita præca : ut in veteribus ex his sacratissimis legibus , & tamen , quo plus auctoritatis habeant paulo antiquiorum . quàm hic sermo est . Eum mihi rem igitur cum brevitate , si poterò , consequr . Leges autem à me edentur non perfecte : nam esset infinitum : sed ipsæ summæ rerum , atque sententiæ . Quod ita verò nec esse est . quare audiamus verba legis :

M. AD DIVOS ADIUNT CASTRA . Pietatem adhibento . opes amovento . Qui scelus faxit , deus ipse vindicabit . Separatim ne mo habesit deos , neve novos : sed ne advenas , nisi publice adscitos , privatim colunt . constituta a patribus delubra habento . locos in agris habento & larum sedes ritus familia parumque servant . divos & eos , qui celestes semper habuit , colunt , & ollos s. quos ante celo merita vicaverint . Heri . ut . Liberum . Aesculapium . Castorem Pollucem . Quirinum . ast illa , propter quæ datur homini adscitio in celum . Minervam Virtutem Pietatem . Fidem . arumque laudem delubra . sancto . & Nec ulla veterum sacra sollem s. obvento . Feris purgia amovento . easque in Famula . operibus patriæ , habento .

7 itaque , ut ita cedat in annis amfractibus , descriptum esse , certasque fruges , certasque bacas sacerdotibus publice libano ; hoc certis sacrificiis , ac diebus . 8 Itemque alios adde , ubertatem larum , fatuasque curvas . 9 Id quod ne committi possit , 10 ad raris rem , rationem cursus sacerdotis finitio . Quaque quosque divo decora , gratæque sint hastæ , providentio ; 11 divoque alio alii sacerdotes , omnibus pontifices , singulis flamines sunt . Virgines Vestales in urbe custodiuntur ignem soci publice semper . ut . Quodque hoc privatim , & publice modo ritusque fiat . discunt . 12 nam quod præsit aremontis , & sacri . alterum , 12 quod interpretetur fatidicorum , & vatum esset incognita cum senatus , populusque adjuverit . Interpretes autem Jovis optimi maximi . publice augures sint . & 13 auspiciis postea videndo , disciplinam tenent . Sacerdotes vineta . virginesque , & salutem populi augurant , quisque agit rem divelli , quisque popularem , auspiciis præmonentio ; alique obtemperant . 14 divumque ita providentio , iisque appareat , talique fulgura regionibus rari temperantio ; urbemque & agros , templa laborata , & effata habentio ; 15 quaque auguri iniusta , nefesta . 16 vitiosa , dira defixerit . 17 irrita , iniustaque sunt ; quisque non paruerit , capitale esto . Fœderum . pacis , belli , induciarum oratores , fœdales 18 iudices duo sunt . bella , disceptant . Prodigia , portenti ad Etruscos , & haruspices 19 fœdatus iusserit . deservit : Etruscique principes disciplinam docent . Quibus divis creverint , procurantio idemque fulgura , atque obstita pians . Noturna multorum sacrificia ne Jovis , præter illa que pro populo vitæ sunt . Neve quem in iustitio , nisi ut a soles Cereri , Græco sacro Sacrum commissum quod neque expiari poterit , nisi commissum est : quod expiari poterit , publice sacerdotes expiant . Ludi publici , quod sine iuriculo , & sine certatione corporum fiat . popularem latitudinem in canis , & sitibus , & tuis moderantio , eamque cum divum honore jungunt . Ex patris ritibus optima voluntio , præter lada matris favulos coque iustis diebus , nequis sittem cogito . Sacrum favore commendat . ut 20 qui cleserit . rapferique parie da esto . Perjurii pena di vna ex tum ; humana , dedecus . Incelum pontificis supremo supplicio faciuntio , impius ne aucto placare donis iram deorum . Cavite vota reddentio . Pœna violati iuris esto . 21 Quo . itea ne quis agrum consecrat

1. Quanta solent esse fœderum religio .] Et in mss nostris quatuor , neque aliter V. & aut Turn quos & secutus Manut . Nepos .
 2. Ut mudi . ut dixisti .] Pal . quartus raptè quod an temerariè . m . s . nescio .
 3. Ut in veteribus ex his sacratissimè legibus .] Hæc est scriptura eodem non notum . nec . re . habent . V . Cloriani , in quibus en u sacratissimè . Turnebus aliquando putat legendum iuxta , aliquando Osm , aliquando regis . sed Cuiacius malobac veteribus x . i . sac . atque . videatur libro V . Obicit Guilielmus . veteribus ex his sacratissimè . quod ut . cum animo max . me . satis . facit .
 4. Quam rem atque sententiæ .] I . a . mss . nostri omnes . nam vulgata . ac sententiæ . habet tamen duplicet quod publicæ . & Victor . us . summa veterum sententiæ .
 5. Quis vult colere merita vicaverint .] E . renebris istud eruit . solerissimus Victorius alii . be . sunt enim hæc scripturæ . I . ber . S . Victoris . in quo quis secundo . cala . Pal . quartus . qui . in . as . ferend . cala . Fabr . ubi . nunciando . cala . ceterum notandum . videat . locus per . nam . La . tanc . us . laudat . & . t . u . v . r . a . n . t . & sic loquitur ple . Tullius lib . 1 . de . officio . 5 . Illudque . p . iam aliquando divinatæ . Not . s . in . Catullum . Ianus . Doula . filius . can . 2 . cuius . l . m . m . a . ura . morte . infingem . alium . am . le . run . M . a . t . ac . Gra . æ . ego . vero . æ . qualem . ex . tum . Vulgatar . h . od . e . quæ . in . casum . merita . vic .
 6. Ne vultis . iram sacra .] Pal . quartus . Novæla . Fabr . Novæla . S . V . & . m . a . r . c . l . a . unde . Gu . almius . facit . ut . v . e . r . e . u . l . l . a . Turnebus autem illud . n . o . v . e . l . a . esse . posse . vocem . ipsam . qua . tunc . loquebantur ; cum . ab . his . etiam . n . i . n . g . u . l . e . pro . vultus . dictum . esse . annotat .
 7. Itaque ut ita cedat . ano . as . des . esse .] Ira . nostri . libri . & publica . ti . per . Victorium . verum . Turnebus . ait . cedant .
 8. Tempore ad dicit .] De . b . t . o . r . e . d . i . o . n . i . Turnebianæ . nam al . & . ut . & . mss . nostri . addit . nullo . modo . S . r . e . h . Pigh . us . lib . 1 . r . i . Factorum . malebat adhuc . vultus . transposita . alio . die . ad . quod . loqui . videatur . de . fer . is . conce . vit .
 9. Id quod ne committit .] E . & . istud . ab . eodem . ceteræ . enim . Idque . ne . s . e . n .
 10. Ad . e . a . r . o . m . ratiorem . cursum .] Haud . aliter . mss . nostri . alio .